Domino consecratus, inscius coinquinationis ullius vestimenti, monasticis traditus a parentibus regulis, quicquid verbo docuit exemplo roboravit; qui postquam<sup>a</sup> bonum certamen certavit, cursum consumavit, fidem servavit talentumque sui Domini cum usuris duplicavit, die quo voluit et petiit, eo scilicet quo rex gloriae Christus triumphator super omnes ascendit caelos, ab incarnatione Domini 731<sup>1</sup>, 7. Kal. Iunii, a sancti obitu vero Gregorii 127. anno consumatus, ad Dominum migravit nonagenarius<sup>2</sup>, sicut quorundam affirmatio est. Nam nonodecimo aetatis suae anno levita, trigesimo vero sacerdos efficitur; a quo tempore quae<sup>b</sup> ante per triginta annos didicerat ecclesiae profutura usque in<sup>c</sup> quinquagesimo nono cum sudore non inerti dignis memoria libris inserere proprio stilo studuit. Per alios autem triginta annos ferunt ea quae scripserat correxisse, discipulos quoque non mediocriter omnium liberalium artium studiis erudiisse, hanc, antequam aegrotaret, antiphonam ipsi valde festivitati convenientem dictans componensque sua<sup>d</sup> cum melodia: *O Rex gloriae, domine virtutum, qui triumphator hodie super omnes caelos ascendisti, ne derelinquas nos orphanos, sed mitte promissum Patris in nos spiritum veritatis. Alleluia*<sup>3</sup>. Cuius iam, ut dictum est, sequens Hechbertus vestigia, totum thesaurum suum Domini deputavit eloquia, scripturarum rimando penetralia. Nam a luce diei surgente, si inevitabilis non obstitit praepeditio vel ulla sollempnitas praecellens aut festivitas magna sanctorum, usque horam quasi ad sextam, saepissime et nonam, suo residens in lecto, discipulis, cuique convenientia, scripturae pandebat arcana. Inde vero surgens secretissimamque ad orationem configiens, holocausta medullata cum incensu arietum offerens prius Domino<sup>4</sup>, ac post iuxta exemplum beati Iob<sup>5</sup>, ne forte filii eius in benedictionis<sup>e,6</sup> laberentur foveam, sanctificabat eos, offerens corpus Christi et sanguinem pro omnibus. Et sic<sup>f</sup> tandem vespertina propinquante hora, praeter quadragesimam maxime, omni tempore tam aestatis quam hiemis parcum cum suis, digne tamen praeparatum, sumebat cybum, linguae non parcens lectoris, utroque ut reficeretur pane. Videres ergo tunc ante patrem pueros praeparatis se conterebrare telis, discutientes in secreto, quid<sup>g</sup> post ordinabiliter protelarent in publico. Nonne videtur tibi de hoc etiam posse dici: ‘Sicut aquila provocat ad volandum pullos Deuter. 32,11. suos et super eos volitat expandens alas assumensque eos et portans in humeris?’

5. Hos autem omnes florida decoratus adolescentia Alchuinus humilitatis sub lectione (III.) praeibat. Isdemque<sup>h</sup> pater pauperum, Christi multus amator atque adiutor, bis in die secretissimam orationem erat solitus fundere purissimi cum irrigatione fontis, genu utroque in terram flexo, manibusque diutius instar crucis in caelum erectis, ante scilicet quam cybum sumeret, et priusquam completorium cum suis omnibus celebraret. Quo celebrato, nullus discipulorum ipsius sine eius benedictione capiti suo data ullo umquam tempore membra audebat committere stratui. Qui omnes quidem diligebat, maxime tamen Albinum fidelissimum suorum actuum sequacem propter meritorum distantiam. Cui virtutes inter alias hoc erat datum specialius, ut nichil per se eligeret agere, quod magistri auctoritas probans non conderet<sup>i</sup>, nullasque umquam hostis machinas insidiasve pertulit interius, quas absque ulla verecundia magistro celaret exterius. Qua de re actum est, ut stimulum, quem aliquando senserat, libidinis indomabilem arte hac mirifica vinceret gloriosissime, dum parvulos ad petram Babilonicos elisit, conterens capud serpentis insidiantis calcaneo. Cavebat enim, ne super illo verba diceret Christi, quia: *Omnis, qui mala agit, odit lucem et non venit ad lucem, ut non arguantur eius opera, sed potius illorum in sortem veniret, de quibus subnectitur: Qui autem facit veritatem, venit ad lucem, ut manifestentur eius opera, quia in Deo sunt facta.* O vere monachum monachi sine voto, cuius exempli sequax perraro repperitur monachus ex debito<sup>j</sup>! Imitemur ergo Albinum, pium adolescentem Domini, fugiendo tenebras Pharaon.

a) qui post quia 1. b) qui 1. 2. c) deest 2. d) suo 1. e) benedictionis 1. f) sicut 1. g) qui 1.  
h) Is denique 2. i) concederet prop. Mab.; condiret Hensch.

1) Venerabilis Beda demum a. 735. obiit. 2) Falsa haec traditio facile corrigi poterat lectione Bedae historiae, in cuius fine Beda testatur, se undesexagenarium operi supremam imponere manum anno 731, quo eius obitum auctor iste perperam reponit. MAB. 3) Neque Beda hanc antiphonam composuit, sed eam, haud dubie iam ab ecclesia receptam, morti proximus frequentasse memoratur in

epistola Cuthberti discipuli sui, secundum nostram, inquit Cuthbertus, consuetudinem et sui. MAB. 4) Cf. Psalm. 65, 15: *Holocausta medullata offeram tibi cum incenso arietum.* 5) Cf. Iob 1, 5. 6) ἀντιφραστικῶς maledictionis. MAB. 7) Nempe in regula monachorum Benedictinorum praescribitur, cap. 8, ut monachi malas cogitationes cordi suo advenientes abbati non celent suo. MAB.

nicas palpabiles, vertamusque noctem in diem et post tenebras speremus lucem, carcere principis tenebrarum evaso. Recordemur squamarum Vehemoth<sup>a</sup> sedulo, quibus corpus eius se<sup>b</sup> invicem prementibus compactum redditur. Una enim uni coniungitur, et ne spiraculum quidem incedit per eas. Una alteri adhaeret, et tenentes se nequaquam separantur<sup>c</sup>. Cuius fortitudo in lumbis, cuius sunt nervi testiculorum perplexi; qui dormit sub umbra et secreto calami et locis humentibus. Gaudemus tuam, Albine, correctam pueritiam ex hostis antiqui crudelitate, dum in tuum<sup>d</sup> bonum malitia<sup>e</sup> illius utitur Deus. Veneramur mentis in adolescente puritatem atque constantissimam firmitatem magno in certamine, in quo duellionis spiritu saepius agitata caro, ossa in multis, quae nequeunt<sup>f</sup> pace frui quieta, Domino custodiente in te manent illaesa. Meruisti dominum Christum mentis tuae habere hospitem, quo te protegente aiebas: *In te eripiar, Domine, a temptatione, et in te transgrediar murum, qui posuisti inmaculatam viam meam brachiaque mea ut arcum aereum.* Miles igitur iste, videamus, quibus ex adverso rursum Ianiari quaeritur spiculis, in modumque exercitus Iudee Machabaei antiquis patrum de victoriis armemur armis invictissimis.

(IV.) 6. 13. Kal. Decembbris igitur amissione orbatus patris Hechberti<sup>g</sup>, Albinus munere 15  
766. Nov. 19. divino Helbertum<sup>h</sup>, virum beatum et clarum, loco amissi exceptit, magistro per omnia similem. Cum ergo non modo sapientiae venustate, verum aliis etiam pollens virtutibus socios praecederet, nulli secundus apparet, sentit multis in rebus suo de profectu invidiae spiritu eorum corda turbari, in tantum ut eum claro nequaquam oculo aspicere neque dulcibus verbis alloqui quirent. Sciscitans<sup>i</sup> vero magistri super hac re consilium, hortatur beneficiis<sup>k</sup> 20  
Rom. 12, 20. carbones ignis congerere super capita eorum. Audiens denique patris saluberrimum consilium, non ante ab intentione rationis cessavit, considerans, ne aliquod sibi contrarium ex ore eius verbum audirent, eorum saepius substernens se vestigiis, iniuste licet, cum ab eis argueretur, quam evidenter<sup>l</sup> a Domino mentis sanitatem illis impetraret, adeo ut repente mutati secundum eum a magistro omnimodis habere gauderent; trahiturque regulus manu 25  
cf. Es. 11, 8. ablactati<sup>m</sup> pueri de sua, qua cubabat, caverna, et blandi columbarum illic statuuntur amplexus. Magnae sunt certe sanctorum virtutes, per quas corpora sanantur; at<sup>n</sup> non minoris admirationis ac venerationis aestimari debent, quibus medentur animae. Hac autem insignitum virtute Albinum mira cum pietate veneremur, qui noluit absintium saecularis litteraturae nosse, Domini<sup>o</sup> quatenus intraret in potentiam. Enimvero sprevit mundum in ma- 30  
1. Ioh. 5, 19. ligno positum, altior ut mundo factus iungeretur illi, excelsior qui est caelis factus. Lege-  
Hebr. 7, 26. Rom. 8, 7. rat in apostolo, quia prudentia carnis inimica est Deo; legi enim Dei non est subiecta. Quam sequi si vellet illorum omnium generosissimus Albinus, pro talibus ausis non diu procrastinata vindicta eos percelleret. Iam autem lubricos adolescentiae calles digno cum praeconio transiliens, quasi sol in caeli arce media magno iuventutis calore figitur<sup>p</sup>. Iam 35 quoque cum Moyse Aegyptiaca doctus sapientia, cuius amputaverat crines et unguis, montem, quo Deus videri posset, concenderat; videratque virgam in colubrum, rursumque colubrum cauda tactum in virgam versus, abyssumque noverat invocantem abyssum.  
Exod. 4, 3, 4. cf. Ps. 41, 8. Haerens illius vestigiis stat, qui supra montes euangelizat<sup>q</sup>, adnuncians bona, quatenus speculatorum levatam posset audire vocem.

7. Legens igitur Iohannis euangelium ante magistrum una suis cum condiscipulis<sup>r</sup>, pervenit ad eam partem, quam soli norunt mente comprehendere mundicordes, quae est ab eo loco, quo ipse supra pectus Domini recubuisse se dicit, usque quo cum discipulis suis trans torrentem Cedron Iesum egressum fuisse recolit<sup>s</sup>. Hac ergo euangelica cum debriaretur lectione Albinus mistica, sedens ante magistri lectulum, subito eius spiritus in 45 extasi ducitur; ac isdem, qui quondam sub solis radio ante sanctissimi patris Benedicti<sup>t</sup>, nunc ante huius oculos curte sive equarum sub uno parco omnis<sup>u</sup> mundus collectus ostenditur. Qui dum in hoc quod cernebat adtentam oculorum figeret aciem, vidit totam per girum hanc clausuram quasi sanguine circumseptam. Cumque hac teneretur visione mirabili, sui in eum oculos vertentes nimia cum admiratione condiscipuli<sup>v</sup>, nempe qui nichil 50

a) Behemoth 2. b) sed 2. c) superantur 1. 2. d) bonum tuum 2. e) malicie 1. f) in add. 2. g) Alchuinus 2.  
h) Elebertum 2. i) suscitans 2. k) beneficus 2. l) evidentem Dominu 2. m) ablati 1. n) et 1. 2. o) Deum 2.  
p) fugitur 1. q) euangelizas 1. r) discipulis 1. s) ominis 1. t) cumdiscipuli 1.

1) Archiepiscopum Eboracensem, de quo v. Alcuinum in Versibus de sanctis Eboricensis ecclesiae, Poetae aevi Carol. I, p. 200 sqq. 2) Ev. Ioh. 13, 23—18, 1. 3) Cf. Gregor. Dialog. II, 35.

videbatur habere sanguinis, conantur<sup>a</sup> quasi dormientem excitare. Ad quorum sonitum oculos in Albinum beatus Helbertus<sup>b</sup> dirigens, eum diutius tacite conspicit, dicens: ‘Legite filii, et istum excitare<sup>c</sup> nolite, paululum ut sompno indulgens efficacius me post audire queat tradentem’. Iam vero ad se ipsum Albino reverso, lectione accepta, iubente patre, omnes egreduntur foras, Albinum solum retinens secum. Cui pater isdem ait: ‘Quid vidisti, rogo, me<sup>d</sup> ne celes’. Volens autem omnino secretum habere quod viderat, timens, ne forte elationis foveam incideret, respondit: ‘Quid, mi domine pater?’ Ad quem rursus vir beatus: ‘Noli, fili, noli occultare michi, neque enim curiositate illud a te requiro vana, sed utilitate tua’. Videns autem Albinus se celare non posse, humiliter, quemadmodum inundum omnem videbat, indicavit. Tunc pater isdem dixit sibi: ‘Vide, fili mi, vide, ne praeter uni, quem post meum discessum fidelissimum habebis super tua persona, hoc indices vidiisse; ipsi etiam et<sup>e</sup> interdico, ut usque post<sup>f</sup> tuum obitum secretum de te<sup>g</sup> habeat’. Cuius<sup>h</sup> obtemperans consiliis, Sigulfo tantum super se sua indicavit in vita. Qui igitur scire desiderat, quomodo una sub clausura totum mundum conspicere quiverit, ad Dialogorum sancti Gregorii recurrat librum<sup>i</sup>. Interim tamen noverit, in visione mundi non caelum et terram fuisse contractum, sed vi-  
dentis animum dilatum, qui in Deo<sup>j</sup> raptus videre sine difficultate potuit omne quod infra Deum fuit. Fortassis etiam quaerit<sup>k</sup> aliquis studiosius, cur hac sub figura curve circum-  
datum sanguine viderit. Noverit ille Christi sanguine totum sanctae ecclesiae ovile circum-  
ratum, ita ut a solis ortu usque ad occasum redempti de manu inimici eius passione, quae  
tunc sine dubio ardenter Albini supersidebat animum, cum hanc ante magistrum legeret,  
dicere possint: *Confitemini Domino, quoniam bonus* etc. Omnis ergo mundus sanguine Christi  
circumdatus una sub clausura cernitur, quando omnia, quaecumque a sanctis patribus signifi-  
cative sunt gesta et ab initio mundi scripta, sola Christi passione reserantur, qui est leo de  
tribu Iuda, radix David. Si<sup>l</sup> autem per clausuram giratam vitam carnalium suorum<sup>m</sup> crimi-  
num circumdatam sanguine velit intelligi, quae<sup>n</sup> ob hoc sit ei ostensa, ut ab eo calcata  
contempneretur, proprio relinquatur iudicio.

8. Post haec de virtute in virtutem succrescens, die purificationis sanctae Mariae<sup>(v.)</sup>  
levita sacratur. Nam dudum eadem die comam capitis amiserat. Cumque iam beatum  
Helbertum<sup>o</sup> patrem suum infirmitate praenuntiata celerius ad Christum transire nosset,  
qui cuncta, sicut supra dictum est, cum eius faciebat consilio, studuit illum diligenter sci-  
scitari, quid, postquam sola separarentur morte, ipsum vellet iuberetque agere. Cui, ut iam  
claret, Domini dedit responsum: ‘Romam, volo, venias, indeque revertens visites Franciam<sup>2</sup>'.  
Novi enim multum te ibi facere fructum; eritque Christus dux tui itineris, perducens ac  
gubernans te illuc advenam, sis ut expugnator nefandissimae heresis<sup>3</sup>, hominem Christum  
quae conabitur adoptivum astruere, et fidei sanctae Trinitatis firmissimus defensor clarissi-  
musque praedicator. Perseverabis ergo in terra peregrinationis, multorum illuminans ani-  
mas'. Benedicens autem illum patrum suorum superius memoratorum benedictionibus  
ac Christo Iesu commendans, servaret ut ipse eum, laetus sanctus pater Helbertus<sup>p</sup> episco-  
pus migravit ad Deum 6. Idus Novembris. Quem pius Albinus ut matrem deplorans lacri-  
mis, nolebat tamen consolationem recipere. Levita vero sanctis<sup>q</sup> benedictionibus patrum  
hereditario ditatus iure, dedit curam magnopere talentum sui Domini multiplicare egregie.  
Docuit multos in Britannia et non paucos post in Francia. Quo in tempore sociatur illi vir  
Deo amabilis, animi carnisque nobilitate insignis, Sigulfus presbyter, custos Eboricae<sup>r</sup>  
civitatis ecclesiae, perpetuo ut illi iam haereret, qui suo cum avunculo Autberto<sup>s</sup> presibtero  
puer partes has petierat, Romamque ecclesiasticum ordinem discendum ab eo ductus fuerat,  
necnon Mettis<sup>t</sup> civitatem causa cantus directus. In quo cum nimia panis penuria aliquo de-  
sudavit tempore ac multo cum fructu, postquam suum transmisit avunculum, sanctum virum,  
ad Dominum, patriam repedaverat propriam. Hi ergo tantum se dilexere mutuo, ut cer-  
neres Rebeccam Ysaac et Annam Tobiae copulatam. Cumque iam omnipotens Deus Fran-

50 a) conatur 1. b) Elbertus 2. c) nolite excitare 2. d) ne me 2. e) deest 2. f) ad 2. g) de te des. 2.  
h) ille add. 2. i) Domino 2. k) quaeret 2. l) Sin 2. m) sanctorum cirminum 1. n) qui 1. 2. o) Elbertum 2.  
p) Herbertus 1; Elebertus 2. q) sanctus 1. r) Heboricae 2. s) Auberto 1. t) Metas 2.

1) II, 35. 2) Vide Alcuinum ipsum scribentem *prophetiaeque spiritu praeditus, Dei esse voluntatem,*  
(Ep. 140, Jaffé, Bibl. VI, p. 541): *ad . . . Carolum in mea praedixerat patria.* 3) Nempe Adoptianorum  
55 vocatus adveni; sicut mihi quidam sanctissimus vir in Hispania.

ciam spiritualibus<sup>a</sup> divitiis, ut pridem terrenis, glorificare vellet, dans ei regem secundum cor suum, fide, fortitudine ac amore sapientiae et corporis ineffabili pulchritudine in his praeclarissimum<sup>b</sup> Karolum, monuit mentem Albini, consilium et iussionem<sup>c</sup> sui patris ut impleret.

(vi.) 9. Iussus igitur ab Eanbaldo archiepiscopo<sup>1</sup>, successore Helberti<sup>d</sup>, ut sibi pallium im- 5 petraret ab apostolico<sup>e</sup>, venit Romam. Cumque reverteretur accepto pallio, habuit regem 781. Karolum Parma<sup>2</sup> civitate obvium. Quem magnis rex alloquens suasionibus et precibus postulavit, ut ad se post expletionem missatici in Franciam reverteretur. Noverat enim eum, quia olim a magistro suo ad ipsum directus fuerat<sup>3</sup>. Fecit autem Alchuinus, aliorum deservire cupiens profectui, ut sibi rogarat<sup>f</sup>, cum auctoritate regis sui proprii et archi- 10 episcopi, eo tantum iure, ut iterum ad eos reverteretur; pervenitque<sup>g</sup>, Christo ducatum pree- bente, ad regem Karolum. Quem tenens rex loco patris amplectitur, a quo artes introductus in liberales, refrigerari paululum noverat, sed exsaturari ob fervorem satis nimium nequibat. Tempore vero aliquanto cum eo peracto, dedit illi duo monasteria, Bethleem<sup>h</sup> scilicet, quod altero nomine Ferrarias vocatur, et Sancti Lupi apud Trecas. At deinde<sup>i</sup> Albinus nolens 15 sine auctoritate regis sui et episcopi proprium deserere locum, quo educatus quoque capitis comam amiserat ac in levitatem consecratus fuerat, postulavit magnum<sup>k</sup> regem, ut daret ei 790. licentiam remeandi in patriam. Quem Karolus voce blandientis alloquitur: ‘Sunt nobis, magister eximie, terrenae divitiae sufficienter, quibus te ut patrem honorare gaudemus. Divinis<sup>l</sup> nos oramus diu desideratis et vix aliquando inventis, tua cum pietatis aucto- 20 merce, inlustrari’. Cui Albinus: ‘Domine mi rex, tuae non dispono voluntati rennuere, ritate canonum firmata cum fuerit. Libenter etiam, paterna in regione mea non modica hereditate ditatus, hac spreta, tibi ut prodesse possim, hic pauper stare delector; tuum est tantum hoc a meo rege et episcopo impetrare’. Tandem igitur ratione victus, consentit, ut iret, requiem non dans animis, quorsus<sup>m</sup> iam secundo<sup>n</sup> ad eum reverso firmiter impetraret, 25 793. secum perpetuo ut duraret. Evoluto vero non parvo tempore, postquam Albinus secundo ad Karolum reversus est, Sancti Martini apud Turones<sup>o</sup> praeficitur pastor monasterii isdem. Qui digne Deo istud cum aliis regens monasteris<sup>4</sup>, vitam subiectorum quantum valuit corrigere studuit, ac quos indomitos accepit, rationabiles honestisque moribus ut essent et sapientiae inquisitores, sategit. 30

(vii.) 10. Interea heresis inimica Deo, partibus quae pullulabat Ispaniae<sup>p</sup>, adserens adoptivum filium Dei esse secundum carnem, ad aures perducitur Karoli. Quod ut experimento novit<sup>q</sup> rex magnus et per omnia catholicus, totis nisibus decertavit, ut destrueretur semen diaboli, zizaniaque de frumento Dei funditus eradicarentur. Advocans namque Albinum, institutorem suum, Turonis et miserum Felicem, heresis huius astructorem, de Ispaniae 35 800. partibus, congregavit synodus magnam episcoporum in Aquisgrani imperiali palatio<sup>5</sup>; in quorum ipse sedens medio, Felicem, licet valde repugnantem, de natura Filii Dei secundum carnem cum Albino doctissimo disputando rationabiliter configgere iussit. En<sup>r</sup> quantum episcoporum tunc extitit silentium! O quam clara et inexpugnabilis Karoli cum auctoritate magistri sui fidei confessio atque defensio! Per plura autem Felix fugiens latibula, pluri- 40 oribus ab Albino confossus est spiculis, in tantum ut paene omnes civitates Israel consuma- ret, quounque Filius hominis veniret. Nam a secunda usque ad septimam sabbati parum aliud gestum est. Omnibus denique eius patefacta socordia, atque ab universis apostolica auctoritate heresis confutata, soli sibi latuit deformiter, usque dum dicta Cyrilli<sup>s</sup> martiris ab Albino sibi directa legit lamentabiliter: *Ea natura, quae per diabolum vitiata 45 est, super angelos exaltata est propter triumphum Christi atque ad dexteram patris collata<sup>t</sup>.*<sup>6</sup> Hanc ergo legens sententiam, tandem se recognovisse et impie egisse, voce et

<sup>cf.</sup>  
Math. 10, 23.

a) spiritualibus 2. b) Oclarissimum 1. c) iusionem 1. d) Elberti 2. e) apostolo 1. f) rogarat 1. 2.  
g) prevenitque 1. h) Bede<sup>e</sup> 1. i) denique 2. k) magum 1. l) Tuis 1, 2; sed. fort. quaedam desunt. m) deest 2.  
n) seculo 1. o) Turonis 2. p) Hispaniae 2, ita et infra. q) vovit 1. r) Tum 2. s) Cyrillis 1. t) collecta 1. 2. 50

1) Eboracensi, qui successit Aelberhto. 2) Karolus scriptus est) et in Serie abbatum Flaviniacensium a. 781, Mart. 15. Parmae erat; cf. Mühlbacher, Reg. (ib. p. 502) Alcuinus inter abbates Flaviniacenses numeratur. 5) Cf. Mühlbacher, Reg. Imp. I, cf. Dümmleri v. cl. notam in Poetae aevi Carol. I, nr. 349<sup>a</sup>, p. 144. 6) Dicuntur esse verba ex p. 160, n. 9. 4) Et in Chronico Hugonis Flaviniacensis (SS. VIII, p. 352, ubi abbatum catalogus de- epistola Cyrilli episcopi Alexandrini ad monachos 55 Aegypti directa ap. Mansi, Concil. coll. IV, p. 387 sqq.

nimio fletu testatus est. Sed quia<sup>a</sup> ad aliud tendens pauca super hac re praelibavi, qui perfectius hanc scire sitit, legat eius epistolas ad Felicem et Elipantum<sup>1</sup> et ipsorum ad illum, et nosse incunctanter poterit quod desiderat. Largiente Christo hactenus paululum de vitae Albini initio, quae cunctis non esse cognita putavi, non ut volui, sed fideliter, quemadmodum 5 potui, scripsi. Hinc iam calatum labris quassatum — neque enim iudicavi neverunt quae<sup>b</sup> super eo cuncti parvo isti inserere operi — ad finem eius, despicate crepitando licet, pertrahere conabor.

11. Cum igitur senectute unaque infirmitate plus solito se sentiret affectatum<sup>c</sup>, diu (viii.) ut secum tractaverat, velle se significavit regi Karolo saeculum relinquere, postulans licen- 10 tiam apud sanctum Bonifacium<sup>2</sup> monasticam vitam secundum regulam sancti Benedicti ducere, monasteriaque sibi commissa suos ut inter discipulos divideret, si fieri posset. Sed rex terribilis et pius unum cum omni postulationis affectu denegavit, alterum libenter audivit, flagitans, quietissimus Turonis aequo honorificentissime ut resideret sibique et omni sanctae ecclesiae commissae prodesse<sup>d</sup> non detrectaret<sup>e</sup>. Onera vero saeculi, quae ipse 15 habuerat, discipulis, ut petierat, libentissime dispertiit. Fecit ergo et ipse Albinus ut rex sapientissimus rogaverat, non quaerens, quod sibi foret utile, sed quod multis, ac Turonis diem novissimum praestolatus fuit. Vita denique eius non monasticae in- 801. ferior fuit; nam qualis in patribus superius nominatis<sup>3</sup> praecesserat, talis et in illo durabat, in ieuniis scilicet, in orationibus, in carnis mortificatione, in elemosinis, in psalmorum 20 et missarum multa celebratione et in aliis virtutibus, quibus possibile est humanam ornari naturam. Praeter enim dies resurrectionis ac festivitatis ieunium protelabat in vesperum, parcens cybo, quo amplius delectabatur. Quocirca tantam saepissime ori suo caelitus datam gaudebat habere dulcedinem, quantum nequid<sup>f</sup> humanus sermo fari. Tunc vero quidquid volebat sine<sup>g</sup> labore ullo velocissime dictare quibat, ita ut dicere 25 posset: *Dilexi, Domine, mandata tua super aurum et topazion<sup>h</sup>.* Quam dulcia sunt faucibus Ps. 118, 127. 103. meis eloquia tua! super mel et favum ori meo. Iuvenis, qui psalmorum modulationem secretam non tantum quantum aliam lectionem amaverat, modo iam senex nullatenus eorum decantatione saturari poterat. Secretissimam orationem semper in die, sicut supra de magistro eius taxatum est, cum manuum diutina crucis extensione, eodem modo 30 multis cum gemitibus — nam lacrimas perraro habere poterat — fundebat. Discipulis similiter tradebat; quorum nobilissimus Sigulfus erat Vetulus, magnanimusque Withso<sup>4</sup>. Post hos Fredegisus<sup>5</sup> et eius socii. At tempore iam ultimo haerebant ei assiduo Raganardus, Waldramnus<sup>6</sup>, qui<sup>i</sup> adhuc supersunt, Adelbertus<sup>7</sup> quoque beatae memoriae, quantum poterat, Sigulfi tunc filius, post autem venerandus pater, et multi alii, quorum omnium 35 utinam neverit Christus nomina! Hi vero omni se circumspectione praevidentes, studebant sollicite, ne quid coram eo reprehensionis agerent; multociens etiam et absque eo. Noverant enim, eum vincutum esse Deo spirituque eius inlustratum, licet corporalibus oculis, senectute atque infirmitate resistente, iam clare videre nequiret; ac ideo timebant actus suos eum latere non posse.

40 12. Spiritu siquidem repletus prophetiae, quibusdam quae eis essent ventura pрадixit, sicuti fecit Raganardo de Osulfo<sup>8</sup>. Nam isdem Raganardus quandam horribilem sopori deditus videns visionem, quam bonum est silere, eidem patri sequenti die cum pavore retulit, timens, ne de se ageretur. At ipse pater magno cum dolore respondit: ‘O Osulfe, eu<sup>k</sup> miser, quotiens te monui, quotiens corripui! Multum denique laborem in avunculum

45 a) quod 2. b) qui 1. 2. c) affectum 2. d) deest 2. e) detractaret 1. f) sic 1. g) labore sine 2. h) topazium 2. i) deest 1. k) tu 2.

1) Cf. inter epistolas Alcuini nr. 30. et 115. (ed. Jaffé p. 211 sqq. 466 sqq.) et Alcuini contra Felicem episcopum Urgelitanum libr. VII (Migne, Patrol. 101, 50 p. 127 sqq.) et Alcuini contra epistolam sibi ab Elipando directam libr. IV (Migne, l. c. p. 243 sqq.). 2) Id est in Fuldeensi monasterio. 3) C. 4. 4) Sine dubio est iste qui in epistolis Alcuinianis Witto semel, pluries autem Candidus vocatur. Carmen ad eum 55 ab Alcuino directum edidit Dümmler v. cl. Poetae aevi Carol. I, p. 255, nr. xliv; ubi notam editoris velim ut conferas. 5) Saepius et in epistolis et in

carminibus ab Alcuino nominatus. Erat post mortem Alcuini abbas S. Martini Turonensis, et inde ab anno 819. inter Ludovici Pii cancellarios inventitur; cf. Sickel, ‘Lehre von den Urkunden der ersten Karolinger’ p. 89—91. Obiit a. 834. 6) Idem, qui infra § 23. nominatur. 7) Abbas Ferrarensis post Sigulfum. 8) Sine dubio idem qui ab Alcuino (ep. 245, l. c. p. 789) famulus Caroli, filii Caroli Magni, nominatur. Celebratur Osulfus inter aulicos a Theodulfo (Poetae aevi Carol. I, p. 487) iam a. 796.

tuum habui, ut se corrigeret et viam mandatorum Dei operari coepisset; praedixique ei, quia, nisi fecisset, priusquam de saeculo migraret, plaga leprae percuteretur; sicque factum est. Praedico ergo et tibi, fili mi, de Osulfo, super quo est haec visio, quoniam neque in hac regione neque in qua natus est morietur<sup>1</sup>. Quod postea probavit eventus. Mortuus est enim in Langobardia<sup>a</sup>. Isdem quoque Raganardus temptavit se nimiis vigiliis et abstinentiae nimia superfluitate, ignorantibus omnibus, affligere, ita ut pro<sup>b</sup> hac intemperantia gravissimae<sup>c</sup> succumberet febri. Ad quem visitandum pater veniens Albinus, iubet omnes praeter Sigulfum exire de domo eius; quem increpans ait: ‘Cur sine cuiusquam consilio tam intemperanter agere temptasti? Nam ego considerans te velle hoc agere, in domo in qua dormio te quoque dormire iussi; tu vero statim, ut omnes dormire noveras,<sup>10</sup> candelam latenter accendens in laterna celabas, ac ad<sup>d</sup> locum illum pergens, tota nocte vigilabas’. Et quidquid occulte ibi faciebat<sup>e</sup>, noverat quod Deus solus, et ipse ei indicavit, addens: ‘Quando mecum quoque ad mandatum pergebas, et te vinum bibere iubebam, arte callidissima dicebas: “Bibi, domine pater, meo cum avunculo sufficienter”. Cum autem ad tuum venires avunculum, et ipse quoque hoc te iuberet, aiebas, mecum te bibisse. Voluisti<sup>15</sup> nos deludere, et deceptus es. Cave ergo, ista postquam surrexeris de febre, ne tale aliquid indiscrete umquam coneris agere’.